
REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

 
 

Decreto nr. 129 del 13.06.2023 

 

 

Oggetto: azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.    

Decreto per l’avvio di un’indagine di mercato per il conferimento di un incarico ad Enti Esterni  

 

Titolo del Progetto 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie e 

 Percorsi formativi e laboratoriali cocurriculari: 

C.U.P. C54D22003240006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la L.P. 22.10.1993, n. 17 (“Disciplina del procedimento amministrativo”); 

VISTO l’art. 7 cc. 6 sgg. Del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); 

VISTA la L.P. n. 16 del 17/12/2015 (“Disposizioni sugli appalti pubblici”) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38 (“Regolamento relativo alla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia Autonoma di 

Bolzano”) e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Bolzano del 13 ottobre 2017, n. 38 (“Regolamento relativo alla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia 

autonoma di Bolzano”); 

VISTO l’art. 51 della  Legge  n.  108/2021  che  prevede una  serie  di  modifiche  dei  limiti  di  affidamento  

sottosoglia precedentemente disciplinati dal D.L. 76/2020, quest’ultimo convertito con modificazioni dalla Legge 

120/2020,le quali modifiche valgono fino al 30 giugno 2023; 

VISTA la L.P. 17 dicembre 2015, n. 16 “Disposizioni sugli appalti pubblici”, in particolare l’art. 6 riguardante 

l’organizzazione per l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto approvato dal Collegio Docenti e con Delibera del 

Consiglio di istituto n. 19 del 04.10.2022 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione nr. 170 del 24.06.2022 che dispone il riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – New Generation EU; 

VISTE le istruzioni operative pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito il 30/12/2022 relative al “PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca” – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (DM 170/2022);  

VISTO l’Allegato 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione nr. 170 del 24.06.2022 con il quale si assegna 

all’Istituto I.I.S.S. G. Galilei l’importo complessivo di € 245.766,24; 

VISTO l’art. 47 commi 2 – 3 - 3bis - 4 e 5 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata 

“governance del PNRR” che regola gli appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse dal PNRR e dal PNC; 

VISTA la Circolare del Direttore generale della Provincia autonoma di Bolzano n. 18 del 24.11.2022 recante 

“importanti indicazioni per l’attuazione delle misure PNRR”; 



REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

VISTA la Delibera del Collegio docenti che in data 15.02.2023 ha preso atto di quanto previsto dal Decreto 170 del 

24.06.2022 e dell’allegato 2, ed ha approvato la variazione del PTOF per l’attuazione delle azioni previste dal 

PNRR; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 26 del 04.10.2022 relativa al PNRR – Riparto Nazionale dei fondi – 

Adesione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 VISTO il Decreto della Dirigente scolastica n. 80 del 31/03/2023 Variazione del budget relativa al finanziamento 

nell’ambito dei provvedimenti previsti dal Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la realizzazione del 

progetto di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica “Alla ricerca del sé. Percorsi motivazionali e di 

orientamento per favorire il successo formativo”; 

Considerata la necessità di avviare un’indagine di mercato per il conferimento di un incarico ad Enti Esterni per 

svolgere attività finanziate con i fondi PNRR M4C1 Inv. 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado, finanziato dall’Unione Europea – New Generation EU; 

 

DECRETA 

 

Che verrà avviata un’indagine di mercato promossa dal responsabile unico del procedimento dott. Paola 

BURZACCA per conto dell’Istituto di Istruzione Secondaria di II Grado “Galileo Galilei” ed è preordinata a 

conoscere l’assetto del mercato di riferimento e i potenziali operatori economici interessati. 

La presente indagine di mercato è finanziata, in tutto o in parte, esclusivamente con fondi dell’Unione Europea – 

NextGenerationEU (PNRR). 

L’indagine di mercato è avviata attraverso la pubblicazione sul sito del sistema informativo contratti pubblici della 

provincia di Bolzano Alto Adige, finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, i potenziali soggetti interessati, finalizzata ad una mappatura di 

mercato. 

La presente indagine è diretta al conferimento di un 1 affidamento per la realizzazione delle attività e delle 

prestazioni specifiche descritte in Tabella 1: 

 

Orientamento famiglie: 

Creazione di uno sportello permanente psico-pedagogico per 

l’informazione e la formazione genitoriale alle problematiche scolastiche 

(psicologiche, mediatiche, burocratiche):  

• risoluzione problematiche e criticità dispersione scolastica; 

• organizzazione di percorsi atti all’educazione dei giovani e alla 

risoluzione di problematiche/contrasti tra genitori e studenti; 

• corso di educazione ai media e alfabetizzazione mediatica; 

• educazione e informazione sulle regole del sistema scolastico; 

• informazione agli sbocchi professionali/universitari in Alto-

Adige e non. 

30 / / 

Laboratorio artistico-musicale: aumentare l’autostima ed autoefficacia: 

Il progetto ha la finalità di costruire un ambiente di apprendimento in 

cui gli alunni e le alunne potranno vivere il contesto scolastico in modo 

più sereno e sviluppare competenze che di norma sono trascurate nel 

curricolo scolastico, al fine di motivare gli studenti ed aumentare la loro 

autostima ed autoefficacia. Il progetto propone un laboratorio musicale 

basto sull’apprendere attraverso la musica e il ritmo, della regolazione 

dell’attenzione, della concentrazione e di ascolto, migliorando il rispetto 

delle regole e delle istruzioni. Per il progetto verranno utilizzati 

strumenti quali lo strumentario ORFF, i Boomwhachers e la Body 

percussion. 

48  3 16 



REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

Per quanto concerne l’aspetto artistico verranno invece organizzati 

laboratori per la promozione delle abilità di montaggio video anche 

attraverso l’utilizzo della realtà aumentata. I due progetti sono connessi 

attraverso la tematica del CODING e la capacità di comporre suoni 

campionati  

Murales: 

Il progetto ha la finalità di ampliare l'offerta formativa offrendo attività 

nell'area artistico-espressiva. Tale progetto consente di conoscere sé 

stessi ed esprimere le proprie emozioni utilizzando il linguaggio visivo. 

Attraverso la pratica del murales, infatti, gli alunni e le alunne possono 

attraverso immagini e colori esprimere il loro mondo interiore e mettere 

a fuoco stati d'animo talvolta difficilmente verbalizzabili.  

Il progetto consente inoltre agli alunni di creare nella scuola ambienti di 

apprendimento maggiormente accoglienti.  

16 2 8 

Sportivamente: 

Il progetto si propone di sviluppare negli studenti la consapevolezza di 

avviare gli studenti/le studentesse all'attività sportiva nella palestra in 

sicurezza. La finalità del progetto è il controllo delle proprie emozioni, il 

superamento dei limiti psicofisici individuali e il rafforzamento 

dell’autostima. La pratica sportiva consente il miglioramento della 

coordinazione, dell’equilibrio, della concentrazione e della gestione della 

propria forza. Inoltre, non per ultimo si sottolinea l’importante aspetto 

della collaborazione, fiducia e rapporto tra i compagni, responsabilità e 

affidabilità individuale.  

80 5 16 

 

 

La presente Indagine di mercato è rivolta ad Enti di formazione ed esperti di comprovata esperienza. 

Nella procedura di affidamento diretto saranno invitati a presentare un preventivo/proposta solo gli operatori 

economici qualificati e selezionati. 

 

Il corrispettivo lordo è stato stimato in un costo orario di: 

Orientamento famiglie: € 79,00/h. per nr. 30 ore per un totale di € 2.370,00  

Laboratorio artistico-musicale: € 110,00/h.  per nr. 48 ore per un totale di € 5.280,00 

Murales: € 110,00/h. per nr. 16 ore per un totale di € 1.760,00 

Sportivamente: € 110,00/h. per nr. 80 ore per un totale di € 8.800,00. 

Tutti gli importi si intendono comprensivi di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

 

         La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                                     Paola BURZACCA 

 

 

 


		2023-07-19T13:49:54+0000
	Paola Burzacca




